
 

 

 

Ano LIII – Nº 356 – Maio/2018 

 

 

 

Campus Camocim 
Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 

 

Rua - Dr. Raimundo Cals, 2041 - Cidade 
com Deus  

CEP: 62.400-00 – Camocim 
FONE: (88)3621-1831 

 



 

 

 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

S U M Á R I O 
 

 

 

 

 

 

 APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------     001 

 ADMINISTRAÇÃO  -------------------------------------------------------     002 

 ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------     003 

DIÁRIAS---------------------------------------------------------------            014



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, 

é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 

editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo 

ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição 

Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 

assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 

Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / 

Resoluções do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos 

do Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / 

Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 

2008. Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em 

formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 

Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 

Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além 

da Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 

 

 

IFCE/Camocim | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO - 2018/Página 01 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 
   José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 

 Eline Neves Braga Nascimento 
 

 
REITOR 
 Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETORA-GERAL  

 Maria Beatriz Claudino Brandão 

  

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO  

 Julliano Cruz de Oliveira 

 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

 Luísa Kélbia Maia 

 

 

 

 

 

IFCE/Camocim | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO - 2018/Página 02 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 356/MAIO - 2018/Página 3 

 

PORTARIA Nº 44/GDG, DE 07 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO 

CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, 

conforme PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017 e, 

considerando o que consta no Memorando Interno nº 004/Controle 

Acadêmico do campus Camocim, de 07 de maio de 2018,  

 

 

 

R  E   S   O   L   V   E 

 

 

Art. 1º - Certificar a conclusão do Ensino Médio por Willian Ferreira 

dos Santos, CPF: 080.077.503-12 através do Exame Nacional do Ensino Médio 

(ENEM), no dia 18 (dezoito) de abril de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

CAMOCIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 07 de maio de 2018. 

 

 

              

 

 

 

 

  

 

                                                  Gilson Soares Cordeiro 

Diretor-Geral 

IFCE/campus de Camocim 

 

 

 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 356/MAIO - 2018/Página 4 

 

PORTARIA Nº 45/GDG, DE 07 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO 

CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, 

conforme PORTARIA Nº 315/GR de 25 de abril de 2018, PORTARIA 

Nº287/GABR/Reitoria de 17 de abril de 2018, 

 

R  E   S   O   L   V   E 

 

 

Art. 1º - Designar os servidores permanentes ao quadro efetivo do 

IFCE campus Camocim para conduzir os veículos oficiais de acordo com o perfil exigido 

no art. 5º -  PORTARIA Nº287/GABR/Reitoria conforme descrito abaixo: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO/FUNÇÃO 

André Luiz Melo Camelo 2128465 Chefe do Departamento de Ensino 

Orlando Cantuario de Assunsção Filho   2188651 Coordenador do curso Técnico em 

Restaurante e Bar 

Fernando Wellysson de Alencar Sobreira 1206624 Coordenador de Pesquisa e Extensão 

Roger Almeida Gomes 1248135 Coordenador do curso de Química 

Francisco Wedio de Macedo Rodrigues 

Júnior 

2418736 Tecnológo em Gestão Financeira 

Diogo Henrique Maximo Portela 3026793 Técnico de Laboratório 

 

                            Art. 2º - Esta portaria tem vigência a partir do dia 07/05/2018 a 

03/112018 totalizando 180 dias. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

CAMOCIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 07 de maio de 2018. 

 

 

  

 

                                                  Gilson Soares Cordeiro 

Diretor-Geral 

IFCE/campus de Camocim 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 356/MAIO - 2018/Página 5 

 

PORTARIA Nº 46/GDG, DE 10 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO 

CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, 

conforme PORTARIA Nº 315/GR de 25 de abril de 2015 e mediante 

Memorando nº 05/2018/Coordenação do Curso Técnico em 

Restaurante e Bar de 27 de abril de 2018, 

  

 

 

R  E   S   O   L   V   E 

 

 

Art. 1º - Designar o servidor, Diogo Henrique Maximo Portela, 

Técnico de laboratório/área gastronomia, SIAPE: 3026793, pertencente ao quadro 

efetivo deste campus, como responsável pelo Laboratório de Cozinha Experimental do 

IFCE campus Camocim. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

CAMOCIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 30 de agosto de 2016. 

 

                             Art. 2º - Revogar PORTARIA Nº 73/GDG, de 30 de agosto de 2016 

 

              

 

 

 

 

 

 

                           Gilson Soares Cordeiro  

Diretor-Geral 

IFCE/campus de Camocim 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 356/MAIO - 2018/Página 6 

 

PORTARIA Nº 47/GDG  DE 10 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO 

CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, 

conforme PORTARIA Nº 315/GR de 25 de abril de 2018 e mediante 

Memorando Nº37/2018/Departamento de Ensino de 08 de maio de 

2018,  

 

R  E   S   O   L   V   E 

 

 

Art. 1º - Designar os servidores permanentes ao quadro efetivo do 

IFCE campus para constituírem a Comissão de Criação de Estudos e Potencialidades 

da Microrregião Geográfica de Camocim-Acaraú  conforme descrito abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

CAMOCIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, em10 de maio de 2018. 

 

 

  

 

                                                  Gilson Soares Cordeiro 

Diretor-Geral 

IFCE/campus de Camocim 

SERVIDOR SIAPE 

Gilson Soares Cordeiro 1958661 

André Luiz Melo Camelo 2128465 

Edinailson Passos dos Santos  2165924 

Roger Almeida Gomes  1248135 

Valdiane Rodrigues Canuto 2273879 

Jacques Henrique Bessa Araújo 2274186 

Anne Caroline do Nascimento Silva 3011613 

Sérvio Quesado Júnior  2128432 

Yara Cristina Abreu Bezerra 2231578 

Jefferson Antonio Siqueira de Araújo 2407931 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 356/MAIO - 2018/Página 7 

 

PORTARIA Nº 48/GDG, DE 10 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº 315/GR de 25 de abril de 2018 e mediante Memorando 
nº 07/2018/Coordenação do curso de Manutenção e Suporte em 
Informática de 27 de março de 2018 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 

 
Art. 1º - Designar o servidor, JACQUES HENRIQUE BESSA 

ARAÚJO, Professor EBTT, SIAPE: 2274186 pertencente ao quadro permanente deste 
campus, como responsável pelo Laboratório LATEL do IFCE campus Camocim. 

 
 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
10 de maio de 2018. 
 

 
              
 
 
 
 
 
 
                         Gilson Soares Cordeiro  

Diretor-Geral  
IFCE/campus de Camocim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 356/MAIO - 2018/Página 8 

 

PORTARIA Nº 49/GDG, DE 10 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº 315/GR de 25 de abril de 2018 e mediante Memorando 
nº 07/2018/Coordenação do curso de Manutenção e Suporte em 
Informática de 27 de março de 2018 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 

 
Art. 1º - Designar o servidor, ALCIDES ANDRADE NETO, Professor 

EBTT, SIAPE: 1236817 pertencente ao quadro permanente deste campus, como 
responsável pelo Laboratório LABIN do IFCE campus Camocim. 

 
 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
10 de maio de 2018. 
 

 
              
 
 
 
 
 
 
                         Gilson Soares Cordeiro  

Diretor-Geral  
IFCE/campus de Camocim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 356/MAIO - 2018/Página 9 

 

 

PORTARIA Nº 50/GDG DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 

DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria Nº 

315/GR de 25 de abril de 2018 e mediante Memorando nº 005/2018/CPPD 

de 14 de maio de 2018,  

 

 

R  E   S   O   L   V   E 
 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, IFCE campus Camocim, e a empresa a seguir 

enunciada: 

 

CONTRATO Nº: 07/2018                        PROCESSO Nº 23485.008571.2018-20 

CONTRATADA: JAVÉ-YIRÊ CONSULTORIA, EVENTOS, SERVIÇOS E 

COMÉRCIO LTDA-ME 

ASSINATURA: 30/04/2018 

OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE JARDINEIRO 

NÚMERO DO EMPENHO: 800053 

VIGÊNCIA: 02/05/18 A 02/05/19 

FISCAL TITULAR: WENNYS DEAN SOUSA DA SILVA 

MATRICULA SIAPE Nº:1014061 

FISCAL SUBSTITUTO: REGIS FERNANDES VASCONCELOS 

MATRICULA SIAPE Nº: 1674411 

TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à data e assinatura do Contrato acima especificado. 

 

              

 

 

 

                                                 Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral 

IFCE campus Camocim 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 356/MAIO - 2018/Página 10 

 

 

 PORTARIA Nº 51/GDG DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 

DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria Nº 

315/GR de 25 de abril de 2018 e mediante Memorando nº 005/2018/CPPD 

de 14 de maio de 2018,  

 

 

R  E   S   O   L   V   E 
 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, IFCE campus Camocim, e a empresa a seguir 

enunciada: 

 

CONTRATO Nº: 18/2018                        PROCESSO Nº 23485.044086.2017-39 

CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 

ASSINATURA: 28/11/2017 

OBJETO: SEGURO TOTAL PARA VEÍCULO AUTOMOTOR 

NÚMERO DO EMPENHO: 800228 

VIGÊNCIA: 28/11/17 A 28/11/18 

FISCAL TITULAR: SILVIO PESSOA UCHOA JÚNIOR  

MATRICULA SIAPE Nº: 2313510 

FISCAL SUBSTITUTO: WENNYS DEAN SOUSA DA SILVA 

MATRICULA SIAPE Nº: 1014061 

TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à data e assinatura do Contrato acima especificado. 

 

              

 

 

 

                                                 Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral 

IFCE campus Camocim 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 356/MAIO - 2018/Página 11 

 

 

PORTARIA Nº52/GDG DE 15 DE MAIO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 

DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA 

Nº 315/GR de 25 de abril de 2018 e considerando o que consta no 

Memorando Interno nº 005/2018/CPPD campus Camocim, de14 de maio de 

2018, 

 

 

R E S O L V E 

 

 

Art. 1º Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE da servidora 

SOLANGE ALMEIDA SANTOS, SIAPE1259714, de acordo com o 

Processo nº 23485.010099.2018-95, conforme dados abaixo: 

 

COMISSÃO 

AVALIADORA 

 

DOCENTE SIAPE MEMBRO 

JOÃO VICTOR MAXIMIANO 

ALBUQUERQUE 

2166552 Avaliador Interno 

(Presidente) 

JOÃO DANTAS ALMEIDA SILVA  1799396 Avaliador Externo 

LUIZ JOSÉ DA SILVA 1298373 Avaliador Externo 

 

 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

CAMOCIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, em15 de maio de 2018. 

 

 

 

Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral 

IFCEcampusCamocim 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 356/MAIO - 2018/Página 12 

 

PORTARIA Nº 53/GDG  DE 17 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 

CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 

315/GR de 25 de abril de 2018 e mediante Memorando Nº 

39/2018/Departamento de Ensino de 11 de maio de 2018,  

 

R  E   S   O   L   V   E 

 

Art. 1º - Designar os servidores permanentes ao quadro efetivo do IFCE 

campus para constituírem a Comissão de Permanência e êxito conforme descrito abaixo: 

 

Art. 2º - Esta Portaria tem validade de 12 meses a ser contados a partir de sua 

publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE  

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 

17 de maio de 2018. 

 

 

                                                  

 Gilson Soares Cordeiro 

Diretor-Geral  

IFCE /Camocim 

FUNÇÃO MEMBRO SIAPE 

Diretor de Ensino André Luiz Melo Camelo 2128465 

Membros da CTP Marcos Fábio Teixeira Lopes 2327880 

Coordenadores de Cursos Técnicos 

e de Graduação 

Roger Almeida Gomes 1248135 

Alcides Andrade Neto 1236817 

Cledeilson Pereira Santos 2134721 

Saulo Garcia  1159681 

Orlando Cantuário de Assunção Filho  2188951 

Representante da Assistência 

Estudantil  

Aniely Silva Brilhante  2135403 

Professor Ensino Técnico  Patrícia de Freitas Oliveira  1721855 

Membro CCA Ana Maria Sampaio de Matos Araújo 2187337 

Professor da Graduação  Jefferson Antonio Siqueira de Araújo  2407931 

Discente Representante de Cursos 

de Graduação  

Walmik Weraldenio Amaral da Cruz   20161224000125 

Discente Representante de Cursos 

Técnicos  

Raimundo Rodrigues da Silva Filho  20171222020100 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 356/MAIO - 2018/Página 13 

 

PORTARIA Nº 54/GDG, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

              O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE 

CAMOCIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 315/GR de 25 de abril de 

2018, 

 

                            R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no 

quadro efetivo do IFCE Campus Camocim, para constituírem a Comissão de trabalho 

para a execução do Ceará 2050, conforme tabela a seguir: 

 

NOME Função Siape/Matrícula 

Celestina Ferreira da Rocha Presidente 1812223 

Orlando Cantuário Assunção Filho Membro 2188951 

Jefferson Antonio Siqueira de 

Araújo 

Membro 2407931 

Roger Almeida Gomes Membro 1248135 

André Luiz Melo Camelo Membro 2128465 

Silvio Pessoa Uchoa Junior  Membro 2313510 

Marcos Fábio Teixeira Lopes Membro 2327880 

Bernardo José de Carvalho Filho Membro 2423418 

         

Art. 2º - Esta portaria tem vigência a partir de 29/05 a 27/06/2018 

totalizando 30 dias.  

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

CAMOCIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 29 de maio de 2018. 

 

                                 

 

 

 

Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral 

 IFCE campus Camocim 

 



      IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 356/MAIO - 2018/Página 14 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Órgão 

Solicitante 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situação da 

Viagem 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

Total (R$) 

Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transporte 

001439/18  

GILSON 

SOARES 

CORDEIRO 

NI IF CE 
NACION

AL 

Em 

Planejamento 

Nacional - 

Convocação 

14/05/2018 
14/05/201

8 

Camocim 

(CE) 

Fortaleza 

(CE) 

Veículo 

Oficial 
0 0 0 0 

14/05/2018 
14/05/201

8 

Fortaleza 

(CE) 

Retorno 

para 

Camocim 

(CE) 

Veículo 

Oficial 
0,5 126,9 0 126,9 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 0 

Sub-Total 0,5 126,9 0 126,9 

Total Adicional (R$) 0 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0 Reembolso (R$) 0 Total da Viagem (R$) 106,08 

  

001506/18  

ANDRE 

LUIZ MELO 

CAMELO 

NI IF CE 
NACION

AL 

Em 

Planejamento 

Nacional - A 

Serviço 

03/05/2018 
04/05/201

8 

Camocim 

(CE) 

Fortaleza 

(CE) 

Veículo 

Oficial 
1 253,8 0 253,8 

04/05/2018 
04/05/201

8 

Fortaleza 

(CE) 

Retorno 

para 

Camocim 

(CE) 

Veículo 

Oficial 
0,5 126,9 0 126,9 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 0 

Sub-Total 1,5 380,7 0 380,7 

Total Adicional (R$) 0 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0 Reembolso (R$) 0 Total da Viagem (R$) 339,06 

001507/18  

DYEGO 

HENRIQUE 

LEONEL 

OLIVEIRA 

NI IF CE 
NACION

AL 
Concluída 

Nacional - A 

Serviço 

05/05/2018 
05/05/201

8 

Camocim 

(CE) 

Sobral 

(CE) 

Veículo 

Oficial 
0 0 0 0 

05/05/2018 
05/05/201

8 

Sobral 

(CE) 

Retorno 

para 

Camocim 

(CE) 

Veículo 

Oficial 
0,5 88,5 0 88,5 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 0 

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5 

Total Adicional (R$) 0 Descontos (R$) 0 Restituição (R$) 0 Reembolso (R$) 0 Total da Viagem (R$) 88,5 

  

001508/18  

RODRIGO 

RAMALHO 
NI IF CE 

NACION

AL 
Concluída 

Nacional - A 

Serviço 
05/05/2018 

05/05/201

8 

Camocim 

(CE) 

Sobral 

(CE) 

Veículo 

Oficial 
0 0 0 0 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


      IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 356/MAIO - 2018/Página 15 
 

ANICETO 

05/05/2018 
05/05/201

8 

Sobral 

(CE) 

Retorno 

para 

Camocim 

(CE) 

Veículo 

Oficial 
0,5 88,5 0 88,5 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 0 

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5 

Total Adicional (R$) 0 Descontos (R$) 0 Restituição (R$) 0 Reembolso (R$) 0 Total da Viagem (R$) 88,5 

  

001509/18  

SABRINA 

LOPES 

SILVA DE 

CARVALHO 

NI IF CE 
NACION

AL 
Concluída 

Nacional - A 

Serviço 

03/05/2018 
04/05/201

8 

Camocim 

(CE) 

Fortaleza 

(CE) 

Veículo 

Oficial 
1 212,4 0 212,4 

04/05/2018 
04/05/201

8 

Fortaleza 

(CE) 

Retorno 

para 

Camocim 

(CE) 

Veículo 

Oficial 
0,5 106,2 0 106,2 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 0 

Sub-Total 1,5 318,6 0 318,6 

Total Adicional (R$) 0 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0 Reembolso (R$) 0 Total da Viagem (R$) 276,96 

001727/18  

GUILHER

ME JULIO 

DA SILVA 

NI IF CE 
NACION

AL 
Concluída 

Nacional - A 

Serviço 

23/05/2018 
24/05/201

8 

Fortaleza 

(CE) 

Camocim 

(CE) 

Rodoviár

io 
1 177 0 177 

24/05/2018 
24/05/201

8 

Camocim 

(CE) 

Retorno 

para 

Fortaleza 

(CE) 

Rodoviár

io 
0,5 88,5 0 88,5 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 0 

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5 

Total Adicional (R$) 95 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 97 Reembolso (R$) 0 Total da Viagem (R$) 415,86 

  

Sub-Total Geral 6 1.268,70 0 1.268,70 

Total (R$) 1.314,96 

 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	R  E   S   O   L   V   E
	R  E   S   O   L   V   E (1)
	R  E   S   O   L   V   E (2)
	R  E   S   O   L   V   E (3)
	R  E   S   O   L   V   E (4)
	R  E   S   O   L   V   E (5)
	R  E   S   O   L   V   E (6)
	R  E   S   O   L   V   E (7)
	R  E   S   O   L   V   E (8)

